

Số: /QĐ-DAGT

Khánh Hòa, ngày tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC BAN HÀNH KẾ HOẠCH THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2023

GIÁM ĐỐC BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG CÁC CÔNG TRÌNH GIAO THÔNG TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Theo đề nghị của Phó Trưởng phòng, Phụ trách phòng Kế hoạch, tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa.

Điều 2. Viên chức và người lao động thuộc Ban có trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;
- UBND tỉnh (để b/cáo);
- Sở Tư pháp KH (để biết);
- Lưu: VT, HB.

(VBĐT)

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Tài

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

(Ban hành kèm theo Quyết định số ... /QĐ-DAGT ngày...../02/2023 của Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa)

1. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện các quy định liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Nhằm đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực chuyên môn của Ban; đồng thời kiến nghị Sở, ngành các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành, hoàn thiện hệ thống pháp luật.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban với các cơ quan, đơn vị có liên quan; giữa các phòng nghiệp vụ trong Ban; đồng thời huy động sự tham gia của viên chức và người lao động trong Ban đối với công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Nội dung

- Tham gia các lớp tập huấn phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật do UBND tỉnh, Sở Tư pháp hoặc các Sở, Ngành liên quan phối hợp tổ chức.

- Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực trọng tâm của Ban trong công tác quản lý dự án, giải phóng mặt bằng và việc thực hiện chính sách BHXH của viên chức và người lao động.

- Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Thời gian gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp Khánh Hòa: Trước ngày 10/02/2023.

- Tiếp nhận, xử lý và có kiến nghị UBND tỉnh, các Sở, Ngành có liên quan xử lý đối với các vấn đề phát sinh qua theo dõi thi hành pháp luật.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế, quy trình nội bộ trong năm 2023 cho phù hợp với tình hình hoạt động thực tế của Ban.

3. Tổ chức thực hiện

Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Ban ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; phối hợp với các phòng nghiệp vụ trong Ban tham mưu Lãnh đạo Ban xử lý hoặc kiến nghị bằng văn bản gửi cấp có thẩm quyền xử lý đối với các vấn đề phát sinh qua quá trình theo dõi thi hành pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo gửi UBND tỉnh, Sở Tư pháp trước ngày 05/12/2023.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng có ý kiến góp ý gửi phòng Kế hoạch - Tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Ban để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Tài